

THÀNH ĐOÀN HẢI PHÒNG  
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC  
HÀNG HẢI VIỆT NAM

\*\*\*

Số: 62 /KH-ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Hải Phòng, ngày 25 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi “Tài năng âm nhạc VMU 2022”**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2022 - 2023 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học Hàng hải Việt Nam; được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tài năng âm nhạc VMU 2022” với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2023);

- Nhằm tạo sân chơi nghệ thuật để sinh viên được thể hiện năng khiếu văn hoá, văn nghệ. Bên cạnh đó giúp sinh viên có cơ hội giao lưu, học hỏi, trải nghiệm và hoàn thiện bản thân, góp phần nâng cao đời sống văn hóa và tinh thần;

- Tìm kiếm và phát triển những tài năng nghệ thuật trong sinh viên Nhà trường. Lựa chọn những tiết mục, cá nhân xuất sắc để bồi dưỡng, tập luyện giới thiệu tham dự các cuộc thi, chương trình văn nghệ của Nhà trường cũng như nhiệm vụ chính trị được giao.

**2. Yêu cầu**

- Chương trình mang màu sắc mới, sáng tạo, hấp dẫn;

- Các vòng thi được tổ chức một cách khoa học, đảm bảo cho các bạn sinh viên tham dự có được những trải nghiệm thú vị nhất;

- Đẩy mạnh truyền thông quảng bá, tuyên truyền rộng rãi, thu hút được nhiều thí sinh tham dự.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian:**

- Vòng Sơ loại: từ 25/11/2022 đến ngày 11/12/2022.

- Vòng Bán kết: 08h00 ngày 17/12/2022 (Thứ 7).

- Vòng Chung kết: 19h00 ngày 29/12/2022 (Thứ 5).



**2. Địa điểm từ Vòng Bán kết:** Hội trường A8, Khu Hiệu bộ, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

(Vòng Sơ loại các đơn vị chủ động bố trí địa điểm phù hợp)

**3. Đối tượng tham gia:** Là sinh viên hoặc nhóm sinh viên không giới hạn số lượng (sau đây gọi tắt là thí sinh) đang học tập tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

### III. HÌNH THỨC CÁC VÒNG THI

#### 1. Vòng Sơ loại

- Các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ điều kiện để tổ chức vòng Sơ loại tại đơn vị theo cách thức phù hợp để lựa chọn các thí sinh xuất sắc nhất tham gia vòng Bán kết cấp Trường.

- Hình thức tổ chức có thể thực hiện *trực tuyến* hoặc *trực tiếp*:

+ *Trực tuyến*: thí sinh quay một đoạn clip khoảng 03 - 04 phút thực hiện hát một bài hát tự chọn và gửi cho Ban tổ chức tại Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc.

+ *Trực tiếp*: thí sinh chuẩn bị 01 - 02 bài hát thực hiện phần dự thi của mình vào ngày diễn ra vòng Sơ loại tại đơn vị.

- Thời gian diễn ra Vòng Sơ loại tại đơn vị: từ thời điểm ban hành Kế hoạch đến hết ngày 11/12/2022.

- Kết thúc vòng sơ loại, mỗi đơn vị chọn cử 02 thí sinh xuất sắc nhất tham gia vòng Bán kết cấp Trường.

- Hội Sinh viên Trường chọn cử 02 thí sinh từ các Câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ sinh viên trực thuộc.

#### 2. Vòng Bán kết

- Thí sinh chuẩn bị một tiết mục hát có thể kết hợp guitar, trống, sáo,... trong khi biểu diễn hoặc có người hỗ trợ cho tiết mục (người hỗ trợ sử dụng các loại nhạc cụ, hát bè, đọc rap, múa, nhảy,...).

- Tiết mục kéo dài không quá 06 phút.

- Cách thức tính điểm gồm:

+ 60% điểm từ Ban Giám khảo chuyên môn.

+ 40% điểm từ bình chọn của khán giả, cụ thể:

Ban tổ chức lựa chọn 100 sinh viên tham gia bình chọn trực tiếp tại Hội trường. Cách thức bình chọn: nếu thích tiết mục nào sẽ giơ biển bình chọn khi có hiệu lệnh. Mỗi bảng sẽ được quy đổi thành một lượt bình chọn.

- 08 thí sinh có tổng điểm quy đổi từ Ban giám khảo và bình chọn của khán giả cao nhất sẽ bước vào vòng Chung kết.



### 3. Vòng Chung kết

Tại vòng Chung kết, thí sinh sẽ biểu diễn 02 tiết mục, kết quả điểm chung cuộc được tính bằng Điểm trung bình của Ban giám khảo chuyên môn tại 02 phần, cụ thể:

#### 3.1. Phần 1: Thử sức với các dòng nhạc truyền thống, nhạc cách mạng

- Thí sinh biểu diễn các ca khúc cách mạng, ca khúc về Tổ Quốc, Đảng, Bác Hồ, Nhà trường, tổ chức Đoàn, Hội (có sự hướng dẫn của những khách mời có chuyên môn).

- Tiết mục biểu diễn không quá 06 phút.

- BTC khuyến khích các tiết mục dự thi được hát theo phong cách mới, sáng tạo (sáng tạo trong dàn dựng, trong âm nhạc) truyền cảm hứng đến mọi người, không gây nhàm chán.

**Lưu ý:** Khi sáng tạo, làm mới thí sinh cần chú ý tránh làm mất vẻ đẹp của dòng nhạc. Thí sinh nên tham khảo những giám khảo chuyên môn và khách mời hướng dẫn để có một phần thi tốt nhất.

#### 3.2. Phần 2: Tỏa sáng

- Thí sinh dự thi một tiết mục hát tự do có dàn dựng và kết hợp với vũ đoàn, nhóm nhảy, ban nhạc,...(có thể biểu diễn lại tiết mục dự thi tại vòng Bán kết hoặc không).

- Tiết mục biểu diễn không quá 06 phút.

### IV. THANG ĐIỂM CHẤM

- Điểm giọng hát: 60 điểm

- Điểm trang phục: 10 điểm

- Điểm phong cách biểu diễn sân khấu: 10 điểm

- Điểm sáng tạo: 10 điểm

- Điểm phụ họa: 10 điểm

### V. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ

- Vòng Sơ loại: các thí sinh đăng ký tham gia và thi vòng Sơ loại tại đơn vị đang học tập. Thời gian đăng ký theo bố trí của Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc.

- Vòng Bán kết: sau vòng Sơ loại, các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc đăng ký thông tin 02 thí sinh xuất sắc nhất của đơn vị tham gia vòng Bán kết qua địa chỉ email: [doanthanhvien@vimaru.edu.vn](mailto:doanthanhvien@vimaru.edu.vn). Thông tin đăng ký bao gồm: *Tên thí sinh (sinh viên hoặc nhóm sinh viên), tên tiết mục, đơn vị, số lượng thành viên tham gia phụ họa, số điện thoại liên hệ.*

### VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: 2.000.000đ, hoa và Giấy khen của Đoàn Trường.

- 01 giải Nhì: 1.500.000đ, hoa và Giấy khen của Đoàn Trường.



- 02 giải Ba: mỗi giải được nhận giải thưởng gồm: 1.000.000đ, hoa và Giấy khen của Đoàn Trường.

- 04 giải Triển vọng: mỗi giải được nhận giải thưởng gồm: 500.000đ, hoa và Giấy khen của Đoàn Trường.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn trường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi; báo cáo và xin ý kiến Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường.

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí và cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

- Mời Ban giám khảo, khách mời tham gia chấm và hướng dẫn các tiết mục.

### **3. Các Liên chi đoàn, Liên chi Hội Sinh viên và Đoàn trực thuộc**

- Tổ chức vòng Sơ loại tại đơn vị, lựa chọn các thí sinh xuất sắc tham gia các vòng cấp Trường.

- Thực hiện truyền thông về chương trình đến đông đảo đoàn viên, sinh viên của đơn vị.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tài năng âm nhạc VMU 2022”. Nhận được kế hoạch này, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc Đoàn trường, các Liên chi Hội Sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công để chương trình đạt hiệu quả cao nhất./.*

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Các LCD, Đoàn trực thuộc (để t/h);
- Các LCHSV (để t/h);
- Lưu: VP Đoàn trường.

